2020 年 11 月 10 日
各 位

会 社 名  大同工業株式会社
代表者名  代表取締役社長  新家 啓史

（コード番号 6373 東証第一部）
問合せ先  取締役管理本部長 眞田 昌則

（TEL．0761－72－1234）

当社連結子会社による合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Daido Corporation of America
（米国テネシー州：以下、「DCA」という。）による北米での合弁会社設立について、下記のとお

り決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的
当社グループは、従前より自動車エンジン内チェーンシステム事業（以下、「自動車部品関連事

業」という。）の拡大のための様々な施策を行っておりますが、その一環として、この度、北米に

おける自動車部品関連事業の事業基盤強化及びシェア向上を目的として、ドイツに本社を置く自

動車エンジン用タイミングドライブシステム（チェーンおよびそのシステム部品等を含む）の大

手である iwis motorsysteme GmbH & Co.KG（以下、「iwis」という。）と DCA とで、合弁会社

を設立する運びとなりました。
新たに設立する合弁会社においては、当社グループ及び iwis 双方の強みを活かすことで、販路

拡大や新規顧客の獲得、コストメリットの創出などが期待され、このアライアンスを通じて、北

米市場におけるシェア拡大を図るものであります。
なお、当該合弁会社は、iwis の北米製造拠点（iwis engine systems LP：米国ケンタッキー州）

と DCA の四輪事業とを現物出資する形で設立され、当社の持分法適用関連会社となる予定であ

ります。

２．設立する合弁会社の概要

（１） 名 称 iwis-Daido LLC
（２） 所 在 地 3500 North U.S. Highway 641, KY 42071 Murray

（３） 事 業 内 容
自動車エンジン用タイミングドライブシステム（チェーンおよびそ

のシステム部品等を含む）の製造・販売
（４） 決 算 期 12 月
（５） 設 立 年 月 日 2021 年 1 月 1 日（予定）

（６） 出 資 比 率
iwis motorsysteme GmbH & Co.KG 70％
Daido Corporation of America 30％

３．当社の連結子会社の概要

（１） 名 称 Daido Corporation of America
（２） 所 在 地 1031 Fred White Blvd., Portland, TN37148, U.S.A.
（３） 代 表 者 五谷 憲恭

（４） 事 業 内 容
二輪車用チェーン・リムおよび産業用チェーン等の輸入・販売、
自動車エンジン用タイミングチェーン等の製造・販売

（５） 資 本 金 5,000 千米ドル
（６） 決 算 期 12 月
（７） 設 立 2002 年 5 月
（８） 出 資 比 率 当社 100％

４．合弁の相手先の概要

（１） 名 称 iwis motorsysteme GmbH & Co.KG
（２） 所 在 地 Albert-Rosshaupter-Strasse. 53, 81369 Munich, Germany.
（３） 代 表 者 Frank Wiemer / Joerg Quittkat / Ulrich Bach

（４） 事 業 内 容
自動車エンジン用タイミングドライブシステム（チェーンおよびそ

のシステム部品等を含む）の設計・製造・販売
（５） 資 本 金 6,500 千ユーロ
（６） 決 算 期 12 月
（７） 設 立 1916 年

５．日程

（１） 取締役会決議日 2020 年 11 月 10 日
（２） 契 約 締 結 日 2020 年 11 月 11 日（予定）
（３） 合弁会社設立日 2021 年 1 月 1 日（予定）
（４） 事 業 開 始 日 2021 年 1 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

本件が 2021 年 3 月期当社連結業績に与える影響はありませんが、今後業績に重大な影響を与

えることが判明した場合は、すみやかにお知らせいたします。

以 上